
 

شبیه برنامه نبود

وزیر پیشنهادی میراث فرهنگی گردشگری صنایع دستی 
برنامه ها و اولویت های خود در این وزارتخانه را منتشر کرد. خوانش 
این برنامه که به نوعی کپی شرح وظایف حوزه سه گانه وزارتخانه 
کنش هایی مواجه  همراه با تعداد زیاد غلط املایی بود با وا
گرچه جناب صالحی امیری کوشیده بود به اهمیت حوزه  شد.  ا
میراث فرهنگی گردشگری صنایع دستی و تعیین وضع موجود و 
شناسایی ظرفیت های آن و تحلیل نقاط قوت و ضعف و راهبردها 
و رسیدن به اهداف در قالب مهم ترین نکات برنامه پیشنهادی 
بپردازد، اما آن سیاهه خالی از برنامه بود و بیشتر به کلی گویی در 

قالب شرح وظایف حوزه سه گانه شباهت داشت. 
نویسندگان آن سیاهه که اسمش را برنامه گذاشته اند ظاهرا 
یادشان رفته که این صفحات شاید نظر  برخی نمایندگان مجلس 
که فاقد نگاه تخصصی هستند را جلب کند اما در نگاه افکار عمومی 
با نقد مواجه خواهد شد.  در آن برنامه به حوزه سه گانه پرداخته 
شده اما جای خالی یکان حفاظت و سرمایه گذاری و توسعه 
مدیریت که دیگر بخش های مجزای وزارتخانه هستند خالی بود 
و صرفا به هر کدام در قالب یک بعد اشاره شده بود.  جای خالی 
چگونه انجام دادن این وظایفی که بر شمرده شده بسیار مهم 
است. وقتی از کلماتی مثل توجه ضرورت اهمیت و... کلماتی از این 
دست در ابتدای هر بند استفاده می شود حتما لازم است که در 
برنامه های وزیر پیشنهادی به چگونه انجام دادن آنچه که برنامه 
تلقی می شود هم می پرداخت.  با خواندن بخش های مختلف 
این سیاهه پی می بریم که بیشتر برای راضی کردن نمایندگان که 
گاه منافع زودهنگام را می بینند نوشته شده است. مثلا چرا باید به 
جای تقویت و اعمال حرایم محوطه های باستانی به بازنگری حریم 
پرداخته شود. چون بارها بازنگری حرایم حکم قتل محوطه ها و 
بناهای تاریخی را داشته.  چگونه وزیر مربوطه می خواهند تا پایان 

برنامه ۱۵میلیون گردشگر ورودی به ایران هفتم توسعه باشند؟
در این سیاهه وزیر پیشنهادی تحت عنوان برنامه جای 
خالی بافت های تاریخی روستاهای با ارزش که در حال از بین 
رفتن ماهیت روستاها هستیم خالی است.  جای خالی چگونگی 
سند دار کردن ده ها محوطه و بنای باستانی و حتی تملک آن و 
حتی فقدان برنامه ای که مشخص کند چه راهکاری برای ایجاد 
شهرداری های دارای بافت تاریخی دارند احساس می شد.  ضمن 
آرزوی موفقیت برای جناب صالحی امیری وزیر پیشنهادی 
میراث فرهنگی گردشگری صنایع دستی که در یادداشتی دیگر در 
میراث خبر به عدم صلاحیت ایشان برای انتصاب به عنوان وزیر 
پرداختیم امیدوارم که در صورت وزیر شدن با انتخاب معاونت ها 

و مشاورین تخصصی به بهبود وضع موجود کمک کنند. 

عبور بیش از 2 میلیون زائر اربعین از مرزها
رئیس ستاد مرکزی اربعین گفت: طبق آخرین آمار خروج 
زائران اعم از ایرانی و خارجی نزدیک به دو میلیون و ۲۰۰ هزار زائر 
است. سید مجید احمدی رئیس ستاد مرکزی اربعین در جمع 
خبرنگاران با اشاره جزئیاتی از آخرین نشست این ستاد، گفت: 
آخرین نشست ستاد مرکزی اربعین برای برگزاری اربعین باشکوه و 
با حماسه عظیم حسینی در سال ۱۴۰۳ برای آخرین هماهنگی ها 
و اقدامات ضروری تشکیل شد. وی افزود: در این جلسه با 
ارتباط گیری استانداران محترم و رؤسای ستادهای اربعینی 
استان های شش گانه، خوزستان، ایلام، کرمانشاه، آذربایجان 
غربی، کردستان و سیستان و بلوچستان، آخرین وضعیت زائران 
ایرانی عازم سرزمین کربلا و شرکت در مراسم اربعین حسینی 
اتخاذ شد. رئیس ستاد مرکزی اربعین ادامه داد: به لطف خدا، 
بر اساس گزارش هایی که تا امروز دریافت شد وضعیت ما بسیار 
خوب است در همه ابعاد رضایتمندی کاملی به فضل الهی 
حاصل شده و هیچگونه مشکل و نگرانی خاصی را نداریم، 
بعضی از مشکلات جزئی که پیش آمده به سرعت برطرف شده 
است. میراحمدی با بیان اینکه خط ارتباطی مستقیمی بین ما 
و مسئولین عراقی برقرار است که به صورت شبانه روزی هرگونه 
مسئله ای که فی مابین پیش بیاید، بلافاصله برطرف می شود، 
اظهار کرد: برای موضوع برگشت زائران عزیز هم بررسی های لازم 
صورت گرفته است. وی اضافه کرد: بر اساس گزارشی که رئیس 
کمیته حمل و نقل ستاد مرکزی اربعین دادند، نگرانی در اوج 
برگشت زائران هم نخواهد بود و وضعیت حمل و نقل هم در 

شرایط خوبی است.

مهریه
آمار زندانیان مهریه زیاد شده است، چند سال پیش دلیل 
این طلاق ها ازدواج های شتاب زده و عدم شناخت زوجین 
اعلام می کردند ولی در حال حاضر با بالا رفتن قیمت سکه 
کثر خانم ها به دادگاه های قضائی رفته و درخواست طلاق  ا

کرده اند. 
ساعد از تهران

کمبود شیرخشک
بعضی شیرخشک هایی که نوزادان مصرف می کنند در حال 
حاضر در داروخانه ها نیست و با کمبود مواجه شده است جا 

دارد مسئولان فکری اساسی برای این موضوع بکنند. 
اسدبیگی از تهران 

شلوغی بیمارستان قلب تهران
بیمارستان قلب خیلی شلوغ است و رسیدگی به مردم واقعا  
ضعیف است. از وزارت بهداشت درخواست داریم که این مورد 
کز را در تهران گسترده تر کرده تا مردم بتوانند به بیماری  مرا

خود رسیدگی کنند. 
یک شهروند از گیلان

آرمان ملی: همان طور که در ابتدای شیوع کرونا کسی 
فکرش را هم نمی کرد این ویروس جهان را درنوردیده و به کشور 
ما هم برسد، آبله میمونی هم به نظر تا پشت درهای کشور 

رسیده و چه بسا به داخل هم نفوذ کرده باشد!
سازمان بهداشت جهانی دوباره وضعیت اضطرار اعلام 
کرده و نسبت به شیوع و همه گیری یک عفونت ویروسی 
هشدار داده. این بار نه کرونا و سویه های متفاوت آن؛ بیماری 
مخصوص خفاش ها که آبله میمونی به تدریج راه خود را به 
کشورهای مختلف باز می کند و مسئولان کشور ما هم در این 
باره هشدارهایی داده و گفته اند باید مراقب باشیم این بیماری 
از راه فرودگاه و از طریق مسافرانی که به ویژه از کشورهای 
آفریقایی به ایران می آیند به مردم منتقل نشود و راهکارهایی 
گر این ویروس به ایران راه پیدا کرده  ارائه داده اند. نکته اینکه ا
کسنی برای مقابله با آن وجود ندارد.  و کسانی را درگیر کند، وا
این را اخیرا عضو هیات علمی انستیتو پاستور ایران، گفته و 
البته گفته است که کیت تشخیص داریم و می توانیم بفهمیم 
چه کسی مبتلا شده است هرچند به نظر می رسد علائم این 
بیماری به دلیل ایجاد بثورات پوستی تاول مانند در کنار علائم 

آنفلوآنزا مانند دیگر نیاز به کیت و تشخیص نداشته باشد. 
کسن نداریم؛ کیت داریم    وا

صحبت هایی که عضو هیات علمی انستیتو پاستور ایران در 
روزهای اخیر داشته، به نظر مهر تاییدی از حالت آماده باش 

کشور ما در برابر عفونت مسری آبله میمونی باشد. 
آبله  بیماری  سرایت  احتمال  درباره  رمضانی،  آرتمیس 
گفته: »مسافران  کشورمان به دنیای اقتصاد  میمونی به 
، به ویژه آفریقا باید به شدت کنترل شوند.  کشورهای پرخطر
در واقع بیش از همه باید موارد سرایت را کاهش داد و این 
از  مسافران  سلامت  کنترل  با  مگر  نمی شود،  امکان پذیر 

کشورهایی که موارد بیماری در آن ها شیوع یافته است.«
نکته حائز اهمیتی که عضو هیات علمی انستیتو پاستور 
کسن این بیماری  ایران به آن اشاره کرده این است که »وا
در ایران نیست، چرا که موارد ابتلا تا کنون دیده نشده است. 
که به شدت  کنگو برود. چرا  کسن ها باید به  بیشتر این وا
کشور های آفریقایی درگیر این بیماری شدند و به زودی قاره 
آفریقا را می گیرد و چون یک مورد هم در سوئد دیده شده این 
خطر افزایش یافته، اما به نظر من باید بهداشت جهانی اقدام 
جدی برای جلوگیری از این بیماری در آفریقا انجام دهد.« 
کیت  گفته: » کیت های آزمایشگاهی هم  رمضانی در مورد 
تشخیص در ایران وجود دارد و در زمینه شناسایی مشکل 
نداریم، اما مهم این است که مسافران کنترل شده و تشخیص 
گاهی  کید کرده که »آ سریع انجام و بیمار ایزوله شود.« او تا

مردم و پزشکان در این زمینه بسیار مهم است.«
   شرایط اضطراری 

، فرشید رضایی، مدیر دفتر آموزش و ارتقای  از سوی دیگر
گفت وگویی با ایسنا به  سلامت وزارت بهداشت ایران در 
شرایط اضطراری اشاره کرده با این توضیح که: »در شرایط 
اضطراری بهداشتی نیاز به یک پاسخ هماهنگ بین المللی 
برای توقف این شیوع و نجات جان انسان ها وجود دارد تا از 

کنده و متناقض در کشور ها جلوگیری  تصمیم گیری های پرا
شود.«

کسن آبله میمونی هم توضیح داده که »در  رضایی درباره وا
کسن برای آبله میمونی استفاده می شود.  ، ۲ وا حال حاضر
کشور ها مانند نیجریه و  سازمان بهداشت جهانی و برخی 
کسن ها را تایید کرده اند.«  جمهوری دموکراتیک کنگو این وا
به اعتقاد او: »سازمان بهداشت جهانی برای امکان افزایش 
کسیناسیون، ۱.۴۵ میلیون دلار از صندوق اضطراری  فوری وا
سازمان بهداشت جهانی برداشت کرده است و این احتمال 
وجود دارد که طی روز های آینده به پول بیشتری نیاز داشته 
باشد. سازمان بهداشت جهانی برای تامین تمام نیاز ها علیه 

آبله میمونی به کمک های مالی نیاز دارد.«
   آبله میمونی چطور منتقل می شود؟

کارشناسان می گویند: آبله میمونی )Mpox( از طریق تماس 
نزدیک مانند رابطه جنسی، تماس پوست به پوست، استفاده 
از حوله حمام یا ملحفه رختخواب بیماران، به افراد سالم دیگر 
، به آبله میمونی مبتلا  گر یک فرد طی سفر منتقل می شود. ا
شود، خانواده و اطرافیان وی، بیش ترین افرادی هستند که 
در معرض خطر قرار دارند. آبله میمونی سبب تب و ضایعات 
پوستی می شود و در موارد شدید می تواند کشنده باشد؛ به 
نحوی که از هر ۱۰۰ مورد چهار مورد منجر به مرگ می شود. 
گرچه این بیماری بیشتر در جنگل های بارانی گرمسیری  ا
غرب و مرکز آفریقا رایج است و هر ساله هزاران نفر به آن مبتلا 
می شوند اما در شرایط فعلی ممکن است به سایر کشورهای 

جهان هم گسترش یابد. 
   علائم آبله میمونی

اعلام  به  بنا  چیست؟  میمونی  آبله  بیماری  علائم  اما 
متخصصان؛ معمولاً یک تا دو هفته پس از تماس نزدیک با 

بیمار تظاهر پیدا می کنند و می تواند شامل تب و سردرد باشد 
و پس از چند روز به ضایعات آبدار پوستی یا زخم تبدیل شود. 
گرچه مواردی به فوت منجر شده اما در همه گیری اخیر آفریقا  ا
کثر افراد علائم خفیف تا متوسط را تجربه کرده اند و پس از آن  ا
بهبودی کامل داشتند. البته ممکن است افراد دارای نقص 
ایمنی در معرض خطر بیشتری باشند.  مدیر دفتر آموزش و 
ارتقای سلامت وزارت بهداشت با بیان اینکه در حال حاضر 
اطلاعاتی از تعداد بیماران بدون علائم در آفریقا در دسترس 
نیست، گفته: هرچند احتمال می رود تعداد این افراد محدود 
باشد و نقشی در گسترش همه گیری نداشته باشند؛ اما در حال 
حاضر نمی توان با قطعیت نظر داد. این موضوع به گذر زمان و 
مطالعات بیشتر نیاز دارد.  مدیر دفتر آموزش و ارتقای سلامت 
کسن بیماری آبله میمونی هم تصریح  وزارت بهداشت درباره وا
کسن های محدود فعلی برای »افراد در معرض خطر« و  کرده: وا
»با فرد آلوده در تماس بوده اند« قابل استفاده است. بسیاری از 
کسن و تامین بودجه کافی برای  کارشناسان در ارتباط با تامین وا
کسن به تمام جهان در صورت لزوم، احساس نگرانی  رساندن وا
کسن برای افراد در مناطق پرخطر که بیش ترین  می کنند که وا
کسن وجود نداشه باشد.  رضایی با  کسن را دارند وا نیاز به وا
بیان اینکه احتمال شناسایی موارد بیشتری از آبله میمونی 
وجود دارد، تصریح کرد: کارشناسان بهداشتی معتقدند احتمال 
شناسایی موارد بیشتری از این بیماری در اروپا و سایر نقاط 
جهان وجود دارد؛ چرا که در حال حاضر هیچ مکانیزم مطمئنی 
برای جلوگیری از وقوع موارد وارداتی و مسافران آبله میمونی 
وجود ندارد. اقدام سریع بین المللی ممکن است به جلوگیری 
از گسترش بیشتر بیماری کمک کند.  حال باید دید که سازمان 
جهانی بهداشت می تواند، در یک عزم جهانی مانع افزایش 

آبله میمونی در کشور های جهان شود. 
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زنگ خطر شیوع آبله میمونی به صدا درآمده؟
منتقلمیشود؟    علائمآبلهمیمونیچیستوچطور

اجرای یک معافیت جدید سربازی
سازمان وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: مشمولان غیرغایب بالای ۳۵ سال 
سن و دارای دو فرزند از تاریخ اول شهریورماه 
امسال می توانند برای معافیت سربازی از طریق 
دفاتر پلیس+۱۰ اقدام کنند.  سازمان وظیفه 
عمومی فراجا در اطلاعیه ای اعلام کرد: به استناد 
تبصره یک بند ط ماده ۱۰۲ قانون برنامه هفتم 
توسعه جمهوری اسلامی ایران ودر راستای 
سیاست های کلی جمعیت، مشمولان غیرغایب 
بالای ۳۵ سال سن و دارای حداقل دو فرزند از 
خدمت دوره ضرورت معاف می شوند.  کلیه 
مشمولانی که از ابتدای سال ۱۴۰۳ در شمول این 
قانون قرارگرفته اند، به شرط نداشتن غیبت و 
رسیدن به سن ۳۵ سال تمام و دارا بودن حداقل 
دو فرزند، می توانند از تاریخ اول شهریورماه با به 
همراه داشتن مدارک لازم از قبیل اصل و تصویر 
صفحات شناسنامه و کارت ملی خود، همسر 
و فرزندان و آخرین مدرک تحصیلی یا گواهی 
اشتغال به تحصیل به یکی از دفاتر خدمات 
و  مراجعه   )۱۰+ )پلیس  انتظامی  الکترونیک 
درخواست معافیت مربوطه را ثبت کنند تا پس 
از بررسی مدارک و احراز شرایط از معافیت مذکور 
بهره مند شوند.  کارکنان وظیفه حین خدمت که 
فاقد غیبت سنواتی بوده و در شمول مقررات این 
معافیت قرار می گیرند، با ارائه مدارک مورد نظر 
به یگان خدمتی و احراز شرایط اولیه، می توانند 
گواهی اشتغال به خدمت به دفاتر  به همراه 

پلیس+۱۰ برای ثبت درخواست مراجعه کنند. 

 نظارت الکترونیکی کامل
کم   بر شعب محا

رئیس دیوان عالی کشور گفت: برای تقویت 
زیرساخت های معاونت نظارت نیازمند نیروی 
انسانی و نظارت الکترونیک بر شعب هستیم 
که اقدامات آن در حال انجام است و سال آینده 
شعب به طور کامل به صورت الکترونیک نظارت 
حجت الاسلام  ایسنا،  گزارش  به  می شوند. 
والمسلمین منتظری رئیس دیوان عالی کشور 
با اقدامات تحولی انجام شده در  در رابطه 
دیوان در دوره تحول و تعالی اظهار کرد: حدود 
یک سال است که از مسئولیتم در دیوان عالی 
کشور می گذرد. من اعتقاد دارم تمام کارها باید 
براساس برنامه انجام شود در همین راستا علاوه 
بر برنامه های قوه قضائیه برای ایجاد تحول، 
برنامه منحصرا برای دیوان عالی کشور تدوین 
شد.  وی گفت: خوشبختانه گام های خوبی در 
مسیر تحول در حوزه های مختلف در دیوان 

عالی کشور برداشته شده است. 

 میانگین حقوق معلمان
 1۶ میلیون و ۴20 هزار تومان 

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با اشاره به 
اینکه میانگین حقوق معلمان ۱۶ میلیون و ۴۲۰ 
هزار تومان است، گفت: برای پرداخت پاداش 
پایان خدمت فرهنگیان بازنشسته به ۴۰ هزار 
میلیارد تومان نیاز داریم.  به گزارش تسنیم، 
یکی از آثار اجرای رتبه بندی معلمان، افزایش 
حقوق جامعه فرهنگیان کشور بود. آنگونه که 
رضا مراد صحرایی؛ وزیر آموزش و پرورش گفته 
بود: حقوق معلمان با اجرای رتبه بندی، ۲۶ 
درصد رشد پیدا کرده که البته حق معلمان بیش 
از این است.  علی فرهادی؛ سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش درباره میانگین حقوق معلمان 
اظهار کرد: میانگین حقوق معلمان از افراد تازه 
استخدام شده تا فردی که رتبه استاد معلمی را 
دارد و ۳۰ سال یا بیشتر خدمت کرده است، ۱۶ 
میلیون و ۴۲۰ هزار تومان است، این میزان بدون 
اضافه تدریس و برای ۲۴ ساعت تدریس موظف 

در هفته است.  

 »مساجد ایرانی« 
ثبت جهانی می شوند

مدیر پرونده ثبت جهانی »مسجد ایرانی« از 
آغاز کار روی این پرونده خبر داد و با امیدواری 
زیاد که این پرونده تا پایان سال به سرانجام 
برسد، گفت: پرونده مسجد یا مساجد ایرانی 
یکی از مهم ترین پرونده های ایران در ۵۰ سال 
اخیر است.  عبدالرسول وطن دوست، که در ثبت 
جهانی پرونده های »هگمتانه« و »کاروانسراهای 
ایرانی«، هیأت ایران در کمیته های میراث جهانی 
یونسکو را نمایندگی می کرد، درباره جزئیات 
پرونده »مسجد ایرانی« توضیح داد: مطالعات 
اولیه روی این پرونده آغاز شده است، ولی هنوز 
کار میدانی شروع نشده است که اتفاقا کار میدانی 
مهم و زمان برتر است و اعتبار مناسب و همکاری 
واحدهای استانی و دیگر دستگاه ها را می طلبد. 
گر مهم ترین نباشد یکی از مهم ترین  این پرونده ا
پرونده های ایران در ۵۰ سال گذشته است؛ 
ایرانی« خیلی  یا »مسجد  ایرانی«  »مساجد 
موضوع مهمی است.  مدیر پرونده ثبت جهانی 
که  »مسجد ایرانی« درباره تعداد مساجدی 
برای این پرونده انتخاب شده اند، گفت: فعلا 
حدود ۳۴ مسجد در حدود ۱۲ استان را مطالعه 
می کنیم. این مساجد سیر تحول معماری مسجد 
در ایران از آغاز دوره اسلامی تا دوران معاصر را 
نمایندگی می کنند ولی ممکن است در فرایند کار، 
که احتمالا یکی دو سال آینده زمان ببرد، تعدادی 
از این مساجد کم شود و یا حتی تعدادی مسجد 
اضافه شود، در نتیجه در حال حاضر نمی توان 
تعداد قطعی مساجد در این پرونده را مشخص 
که این مساجد به موقع  کرد. مهم آن است 

مستندنگاری و مطالعه میدانی شوند. 

تغییرات اقلیمی تأثیرات گسترده ای بر جانوران شهری 
 ، دارد که برخی از این تأثیرات به شکل تغییرات در رفتار
کنش و بقای این گونه ها بروز می کند. با افزایش دما و  پرا
تغییرات در الگوی بارش، بسیاری از جانوران شهری مجبور 
به تغییر زیستگاه ها و رفتارهای خود شده اند. به عنوان 
مثال، برخی از پرندگان به دلیل گرمای زیاد، زودتر از زمان 
معمول به جوجه آوری می پردازند که این تغییرات ممکن 
است به کاهش موفقیت در تولید مثل و کاهش جمعیت 

منجر شود. 
علاوه بر این، تغییرات اقلیمی می تواند باعث تغییر در 
زنجیره غذایی جانوران شهری شود. افزایش دما ممکن 
است منجر به کاهش منابع غذایی مانند حشرات و گیاهان 
شود که به نوبه خود فشار بیشتری بر گونه های شکارچی 
مانند پرندگان و پستانداران وارد می کند. همچنین، افزایش 
میزان گازهای گلخانه ای می تواند کیفیت هوا را کاهش دهد 

و به مشکلات تنفسی در گونه های حساس منجر شود. 
در نهایت، تغییرات اقلیمی می تواند با افزایش حوادث 
طبیعی مانند سیل و طوفان، زیستگاه های شهری را تخریب 
کند. این حوادث می توانند باعث از دست دادن زیستگاه 
و کاهش دسترسی به منابع غذایی برای جانوران شهری 
شوند. در نتیجه، برخی از گونه ها ممکن است به ناچار از 
شهرها مهاجرت کنند یا در تلاش برای تطبیق با شرایط 
جدید، تغییراتی در رفتار و بوم شناسی خود نشان دهند که 

ممکن است برای بقا آن ها کافی نباشد. 
فرهاد خسروانی در گفت وگو با ایسنا، در تشریح روند 
تأثیر تغییرات اقلیم بر حیوانات شهری، می گوید: تغییر 

اقلیم به یکی از بزرگ ترین چالش های عصر حاضر تبدیل 
شده و تأثیرات آن تنها به مناطق دور افتاده یا قطب ها 
محدود نمی شود؛ بلکه در قلب شهرها نیز جانوران شهری 
با پیامدهای این بحران جهانی دست وپنجه نرم می کنند. 
جانورانی که به زندگی در محیط های شهری عادت کرده اند، 
کنون با تغییرات بی سابقه ای مواجه هستند که بر بقا و  ا

رفتار آنها تأثیرات عمیقی گذاشته است. 
وی می افزاید: اقلیم به طور ساده به معنای متوسط 
طولانی مدت پارامترهای هواشناسی مانند دما، رطوبت 
و بارندگی در یک منطقه است. تغییر اقلیم که به تغییرات 
درازمدت در پارامترها و الگوهای هواشناسی برمی گردد، 
امروز به یکی از مهم ترین چالش های جهانی تبدیل شده 
است. تغییراقلیم می تواند ناشی از فرآیندهای طبیعی 
مانند تغییرات در تابش خورشیدی باشد، اما در دهه های 
، فعالیت های بشری نظیر سوزاندن سوخت های  اخیر
فسیلی و تخریب جنگل ها، نقش عمده ای در این تغییرات 
داشته اند. این پدیده که امروزه به طور عمده به واسطه نوع 
فعالیت های بشری تشدید شده است، تأثیرات گسترده ای 

بر محیط زیست، سلامت و اقتصاد دارد. 
حیوانات شهری نمی توانند گرما را تحمل کنند

یوسف رفیعی پژوهشگر مطالعات خدمات شهری و 
محیط زیست مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران نیز در 
گفت وگو با ایسنا، ضمن نقل قول از جفری هایت، پژوهشگر 
فوق دکتری در دانشگاه ایالتی آریزونا که عنوان کرده است 
»با گرم شدن آب و هوا، گرمای شهرهای ما چالشی برای 
ما و جانوران موجود در آن خواهد بود«، اظهار می کند: 

مطالعات نشان می دهد که حیوانات شهری نمی توانند 
گرما را تحمل کنند. بر اساس تحقیقات جدید، تغییرات آب و 
هوایی می تواند شهرها را حتی کمتر از قبل برای پستانداران 

مناسب کند. 
ناپدید شدن برخی گونه های جانوری با ساخت و 

ساز ساختمان ها و راه ها
وی می افزاید: محیط های شهری خانه های ایده آلی 
برای جانوران نیستند، آنها پوشیده از ساختمان ها و بتن 
هستند و ترافیک و تردد خودروها برای بسیاری از آنها 
چالش جدی است و تغییرات اقلیمی نیز کیفیت نامطلوب 
شرایط محیطی را کاهش می دهد. یافته های دانشمندان 
نشان می دهد همان طور که ساختمان ها به وجود می آیند 
و راه ها ساخته می شوند، به نظر می رسد برخی گونه ها از این 
چشم انداز ناپدید می شوند و جوامع جانوری معمولاً تنوع 
کمتری پیدا می کنند. در بسیاری از شهرهای دنیا علاوه بر 
حیوانات شهری شده مانند گربه، موش، سگ و طیفی از 
پرندگان، حیوانات وحشی مانند روباه، سنجاب، میمون، 
خرگوش، راسو، لک لک و... نیز حضور دارند که در فاصله ای 

از شهر و داخل شهر زندگی می کنند. 
از  یکی  اقلیم  تغییر  ترتیب  این  به  رفیعی:  گفته  به 
چالش های بزرگ امروزی پیش روی بشر است که نیازمند 
اقدامات فوری و جدی از سوی کشورها، سازمان ها و افراد 
برای کاهش اثرات آن است. با تغییر در سبک زندگی و 
سیاست ها، می توانیم به کاهش تغییرات آب و هوایی و 
اثرات آن کمک کنیم و سیاره ای پایدارتر برای نسل های 

آینده به ارث بگذاریم. 

نگاهی به ناپدید شدن برخی گونه های جانوری با ساخت و ساز در شهرها

حیوانات نمی توانند گرمای شهر را تحمل کنند

سازمان  طبیعی  زیست  محیط  معاون 
حفاظت از محیط زیست گفت: حدود ۷۰ 
کز نگهداری از حیات  درصد باغ وحش ها و مرا
وحش کشور ارزیابی شده اند و تا دوماه آینده 

این کار به اتمام می رسد. 
کبری در گفت وگو با ایسنا افزود: باغ  حسن ا
وحش های کشور غالبا اقتصادی نیستند. 
سبک و سیاق آن ها در ایران تقریبا مشابه 
است و با فضاهای محصور زمختی مواجه 
هستیم و معمولا استقبال زیادی از طرف 
مردم نمی شود. بنابراین از نظر اقتصادی 
خیلی  می شود  باعث  که  دارند  مشکلاتی 
اوقات نتوانند استانداردهای مد نظر ما را 
اعمال کنند.  وی ادامه داد: در این شرایط 

کز جدید نگهداری  ما ایجاد باغ وحش یا مرا
از حیات وحش را به شدت محدود کردیم تا 
بتوانیم باغ وحش های موجود را ساماندهی 

کنیم. 
کیپ پایشی از تهران  وی ادامه داد: یک ا
به استان ها اعزام می کنیم تا هم پایش و 
هم  و  دهند  انجام  دقیق  و  کامل  نظارت 
قبلا  که  وحش ها  باغ  رتبه بندی  فرم های 
توسط استان ها تکمیل شده است را با روش 
ثابتی برای همه باغ وحش ها بازنگری کنند. 

سازمان  طبیعی  زیست  محیط  معاون 
باغ  به  افزود:  زیست  محیط  از  حفاظت 
و  ضوابط  قوانین،  لحاظ  با  وحش ها 
استانداردها به اجازه می دهیم که روش هایی 
برای کسب درآمد داشته باشند تا بتوانند 
هزینه های استانداردسازی را تامین کنند. 
وحش ها  باغ  تعداد  کردن  محدود  دلیل 

همین است. 
وی ادامه داد: با توجه به میزان بازدید 
فعلی از باغ وحش ها در حال حاضر افزایش 

کز نگهداری از حیات  تعداد باغ وحش و مرا
این  که  چرا نیست  درستی  کار  وحش 
امکان  و  اقتصادی دارند  کز مشکلات  مرا
استانداردسازی ندارند پس بهتر است باغ 

وحشی را اضافه نکنیم. 
سازمان  طبیعی  زیست  محیط  معاون 
باغ  میزان  درباره  زیست  محیط  حفاظت 
کز نگهداری از حیات وحش  وحش ها و مرا
بار  کز یک  مرا این  گفت:  رتبه بندی شده 
از سوی استان ها رتبه بندی شده  بودند 
ولی چون کارشناسان متفاوت بودند، این 
نگرانی وجود داشت که باغ وحش ها به شیوه 
یکسانی رتبه بندی نشده باشند بنابراین 
کارشناسان ثابتی برای این کار اعزام کرده ایم. 

معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت از محیط زیست خبر داد

70 درصد از باغ وحش های کشور رتبه بندی شدند

مجتبی گهستونی
 فعال میراث فرهنگی


